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POR LA CUAL SE CORRIGE UN ERROR DE TRANSCRIPC16N DE LA RESOLUCl6N No. 834 
DEL 30 DE DICIEMBRE DE 2022 "POR LA CUAL SE ESTABLECEN LOS LUGARES Y PLAZOS 
PARA EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBL/GACIONES FORMALES Y SUSTANCIALES A CARGO 
DE LOS RESPONSABLES DE LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS ADMINISTRADAS POR EL 

MUNICIP/0 DE ARMENIA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023" 

El Secretario de Hacienda Municipal en uso de las facultades consagradas en el Decreto Municipal 
264 de 2018, modificado por los Decretos 212 del 20 de agosto y 344 del 13 de diciembre de 2021, los 
articulos 3,70, 71 (paragrafo 1), 317 (literal p), 344 y 347 del Estatuto Tributario Municipal, el articulo 
45 de la Ley 1437 de 2011, y 

CONSIDERANDO 

Que el articulo 45 de la Ley 1437 de 2011 "Por la cual se expide el C6digo de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo", dispone: 

"CORRECCl6N DE ERRORES FORMALES. En cualguier tiempo, de oficio o a petici6n 
de p~rt~, se podr~n cqrregir los errores simplemente formales contenidos en los actos 
admm,strativos, ya sean aritmeticos. de digitaci6n, de transcripci6n o de omisi6n de 
palabras. En ningun caso la correcci6n dara lugar a cambios en el sentido material de la 
decisi6n, ni revivira los terminos legates para demandar el acto. Realizada la correcci6n, esta 
debera ser notificada o comunicada a todos /os interesados, segun corresponda." (Enfasis 
propio) 

Que de acuerdo con el numeral 11 del articulo 3 ibidem, la Administraci6n Municipal debe actuar bajo 
el principio de eficacia, y para ello: "(. . .) las autoridades buscaran que los procedimientos logren su 
finalidad y, para el efecto, removeran de oficio los obstacu/os puramente formates, evitaran decisiones 
inhibitorias, dilaciones o retardos y sanearan, de acuerdo con este C6digo las irregularidades 
procedimenta/es que se presenten, en procura de la efectividad de/ derecho material objeto de la 
actuaci6n administrativa." 

Que respecto de la correcci6n de los actos administrativos el Consejo de Estado en sentencia del 
26 de febrero de 2014, Radicaci6n numero: 15001-23-31-000-2006-03148-01(19563), seiial6: 

"Asf pues, para que la Administraci6n pueda ejercer la facultad de corregir los errores 
aritmeticos ode transcripci6n, ( ... ), es necesario que el error sea evidente, esto es, que no 
modifique la "eficacia sustancial de/ acto en que existe" o, como lo ha dicho la Sala, que 
no afecte el contenido sustancial de/ acto administrativo que se corrige. Asimismo, la 
apreciaci6n de/ error descarta una "operaci6n de calificaci6n juridica", como lo precis6 la 
doctrina, y la correcci6n de este no puede alterar fundamentalmente el sentido de/ acto 
corregido." 

Que en uso de las competencias conferidas por el Estatuto Tributario Nacional, la Secretaria de 
Hacienda municipal expidi6 la Resoluci6n No. 834 del 30 de diciembre de 2022, a traves de la cual se 
establecieron los lugares y plazas para dar cumplimiento a las obligaciones formales y sustanciales a 
cargo de los contribuyentes, responsables, agentes retenedores y declarantes de las rentas vigentes 
en el Municipio de Armenia. 

Que el articulo 71 del Estatuto Tributario Municipal facult6 al Secretario de Hacienda para fijar el 
porcentaje de tarifa aplicable para la autorretenci6n del lmpuesto de lndustria y Comercio, asi: 

"BASEY TAR/FA PARA LA AUTORRETENCl6N DE INDUSTRIA Y COMERC/0 Los 
responsables nombrados por la administraci6n tributaria, practicaran autorretenci6n sabre la 
totalidad de ingresos generados por las operaciones gravadas con el impuesto de lndustria 
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y Comercio en el Municipio de Armenia, a llcando hasta el 100°0 de la tar/fa ue 
corresponds a la actlvldad segun el codigo tarifarlo establecido en el ART CULO 46 de/ 
presente Acuerdo. 

PARAGRAFO 1. La Secretarfa de Hacienda med/ante Resolucl9n, determlnara el 
porcentale de tar/fa apllcable en la autorretenclon para cads v/gencla flsc,al. 

PARAGRAFO 2. Los autorretenedores no estartm sujetos a refenci6n en la fuente por 
concepto de lndustria y Comercio, situaci6n que debera acreditar ante el agente a traves (lei 
acto administrativo que otorga la calidad de autorretenedor. " (Enfasis propio) 

Que mediante el artfculo 1 O de la Resoluci6n No. 834 del 30 de diciembre de 2022, se estableci6 la 
tarifa de liquidaci6n para la autorretenci6n del lmpuesto de lndustria y Comercio de la vigencia fiscal 
2023, en los siguientes terminos: 

"PORCENTAJE DE AUTORRETENCION APL/CABLE DURANTE EL ANO 2023. El 
porcentaje de autorretenci6n en la fuente a tftulo de impuesto de lndustria y Comercio que 
deberan aplicar quienes ostentan esa ca/idad en el Municipio de Armenia, sera como se 
indica a continuaci6n: 

1. Para los grandes contribuyentes de la DIAN, el cien por ciento (100%) de la tarifa que 
corresponda a la respectiva actividad, de acuerdo a lo previsto en el c6digo tarifario 
contenido en el articulo 46 de/ Acuerdo 229 de 2021. 

2. Para los demas autorretenedores diferentes a /os sefialados en el numeral anterior y que 
seran nombrados por la Administraci6n Trlbutaria mediante acto administrativo, el~ 
por ciento (50%) de la tarifa que corresponda a la respectiva actividad, de acuerdo a lo 
previsto en el c6digo tarifario contenido en el arliculo 46 de/ Acuerdo 229 de 2021." 
(Enfasis propio) 

Que como se observa en el texto en cita, respecto de la tarifa de autorretenci6n aplicable a agentes 
retenedores distintos a grandes contribuyentes existe I,ma diferencia entre el valor expresado en letras 
y en numero, siendo el correcto el: "100%" y no el "50%" coma err6neamente se plasm6 en la 
mencionada resoluci6n. 

Que respecto de las diferencias de valores expresados en letras y numeros, el Concejo de Estado en 
Sentencia del 2 de septiembre de 2010, Consejero Ponente: RAFAEL E. OSTAU DE LAFONT 
PIAN ET A, radicado: 25000-23-24-000-2004-00948-01, sostuvo: 

"De conformidad con las reg/as de la hermeneutica juridica, cuando en un texto legal o 
contractual se quiere expresar un mismo valor o una misma suma en tetras y numeros, 
presentandose diferencias y discordancias entre lo literal y lo numerico, debe primar 
el valor o la suma escrita en palabras, baio el entendido de que resulta mucho menos 
probable gue al escribirlas se presenten yerros o equivocaciones. Es precisamente por 
e/lo que el arliculo 623 de/ C6digo de Comercio, al referirse a las diferencias que se pueden 
presentar en el imporle de un titulo valor, dispone: ''Arlicu/o 623. Diferencias en el titulo de/ 
imporle escrito en cifras y en palabras - aparici6n de varias cifras. Si el imporle de/ titulo 
aparece escrito a la vez en palabras yen cifras, valdra, en caso de diferencia, la suma escrita 
en palabras ... " (Enfasis propio) 

Que no obstante lo anterior, la Administraci6n Tributaria comprende que tal yerro puede inducir al error 
a los agentes autorretenedores del impuesto, lo que consecuentemente puede acarrear sanciones por 
inexactitud y cobro de intereses moratorios. 

Que frente a la exclusion de responsabilidad en materia sancionatoria por ausencia de culpabilidad del 
contribuyente en la comisi6n de la conducta sancionable, la Corte Constitucional en sentencia C-506 
del 2002 indic6: 

"Es decir, en los casos en /os cuales conforme a /as normas demandadas, concretamente a 
los articulos 588, 641, 642, 644, 668 y 685 de/ Estatuto Tributario (y sus correspondientes 
de /os Decretos 2503 y 2512 de 1987), corresponde a los contribuyentes, declarantes, 
responsables o agentes retenedores auto liquidar sanciones por correcci6n de inexactitudes 
o por extemporaneidad, debe entenderse, conforme a la jurisprudencia de esta Corporaci6n, 
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que estas personas tienen el derecho de presenter descargos para demostrar que su 
conducts no ha sido culpable, pudiendo alegar, por ejemplo, la ocurrencia de una fuerza 
mayor o caso forluito, la acci6n de un tercero, o cualquier otra circunstancia eximente de 
culpabilidad. Demostrada una de tales exlmenfes, la Admlnlstraci6n debe excfuir ta 
aplicaci6n de la co,respondiente sanci6n. ( .. . )". 

Por lo expuesto, el Secretario de Hacienda Municipal, 

RESUELVE 

PRIMERO: CORREGIR el error de transcripci6n contenido en el numeral 2 del artfculo 10 de la 
Resoluci6n No. 834 del 30 de diciembre de 202, el cual quedara asf: 

PORCENTAJE DE AUTORRETENCION APLICABLE DURANTE EL ANO 2023. El 
porcentaje de autorretenci6n en la fuente a titulo de impuesto de lndustria y Comercio que 
deberan aplicar quienes ostentan esa calidad en el Municipio de Armenia, sera como se 
indica a continuaci6n: 

1. Para los grandes contribuyentes de la DIAN, el cien por ciento (100%) de la tarifa que 
corresponda a la respectiva actividad, de acuerdo a lo previsto en el c6digo tarifario 
contenido en el artfculo 46 del Acuerdo 229 de 2021. 

2. Para los demas autorretenedores diferentes a los seiialados en el numeral anterior y que 
seran nombrados por la Administraci6n Tributaria mediante acto administrativo, el cien 
por ciento (100%) de la tarifa que corresponda a la respectiva actividad, de acuerdo a lo 
previsto en el c6digo tarifario contenido en el artfculo 46 del Acuerdo 229 de 2021 . 

SEGUNDO: EXCLUSION DE RESPONSABILIDAD. Los agentes autorretenedores distintos a los 
grandes contribuyentes clasificados asf por la Direcci6n de lmpuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, 
que con ocasi6n al error de transcripci6n advertido en el numeral 2 del articulo 1 Ode la Resoluci6n No. 
834 del 30 de diciembre de 2022, hayan presentado sv declaraci6n de autorretenci6n del primer 
bimestre de 2023 con un porcentaje del cincuenta por ciento (50%) hasta la fecha de expedici6n de 
esta providencia, podran corregir su declaraci6n sin sanci6n ni intereses moratorios siempre que la 
correcci6n sea presentada a mas tardar el dfa 31 de marzo de 2023. 

Toda correcci6n presentada con posterioridad a tal fecha, debera incluir el valor de la sanci6n por 
correcci6n o inexactitud, y los intereses moratorios por el impuesto dejado de cancelar. 

TERCERO: La presente providencia rige a partir de su promulgaci6n. 

PUBLiQUESE Y CUMPLASE 

Dada en Armenia, Quindfo, el dfa 13 de marzo de 2023. 

EISON ANDRES PE 
Secretario de Ha ienda 

Proyect6: Juan David 0 . Valde, ma - P.E. Fi~6n y Liquidaci60 
Revis6: Carolina Soto Vele - Jefe de Ingres~ "•v 
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POR LA CUAL SE ESTABLECE EL PROGRAMA DE FISCALIZACION TRIBUTARIA 
DEL MUNICIPIO DE ARMENIA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023 

El secretario de Hacienda del municipio de Armenia, Quindfo, en uso de las 

competencias conferidas por el Decreto 264 de 2018, modificado por los Decretos 212 y 

344 de 2021 , el Estatuto Tributario Municipal, y 

CONSIDERANDO 

Que el articulo 3 del Estatuto Tributario Municipal dispone que la administraci6n y control 

de los tributos municipales se encuentra en cabeza de la Secretaria de Hacienda 

Municipal Y sus dependencias, para lo cual se encuentran investidas de las potestades 

tributarias de fiscalizaci6n, determinaci6n, discusi6n, recaudo, imposici6n de sanciones, 

cobro y devoluci6n. 

Que la Secretaria de Hacienda del Municipio de Armenia, como autoridad tributaria, tiene 

amplias facultades de fiscalizaci6n e investigaci6n para asegurar el efectivo 

cumplimiento y exactitud de las obligaciones tributarias vigentes en el Municipio de 

Armenia, conforme lo establecen los articulos 317 y 354 del Estatuto Tributario Municipal. 

Que la fiscalizaci6n es una herramienta de determinaci6n, se puede definir como el 

conjunto de tareas, acciones y medidas de la Administraci6n, tendientes a compeler al 

contribuyente al cumplimiento fntegro, cabal y oportuno de sus obligaciones tributarias, 

ya sean ellas sustanciales, como el pago de la obligaci6n, o simplemente formales, como 

la inscripci6n en el registro de contribuyentes, la presentaci6n de informes, declaraciones, 

relaciones, comunicaciones, solicitud de autorizaciones o permisos, etc. Es en esencia 

una funci6n activa de la Administraci6n Tributaria, orientada a . reducir los niveles de 

evasion y elusi6n fiscal. 

Que el Manual de Fiscalizaci6n de para Entidades Territoriales expedido por el Ministerio 

de Hacienda y Credito Publico dispone la fiscalizaci6n, como instrumento para promover 

el recaudo y alcanzar una mayor eficiencia y eficacia de la Administraci6n Tributaria, la 

cual debe orientarse bajo los principios de igualdad, neutralidad, simplicidad y celeridad 

y debe dirigirse a la consecuci6n de los siguientes objetivos basicos: 

Generales: 

• Disminuir la brecha entre el recaudo potencial y el recaudo real. 

• lncrementar la participaci6n de los ingresos tributarios dentro de los ingresos 

totales del ente territorial, como vfa sana de financiaci6h,de'igasto. 

Especificos 

• Acercamiento al contribuyente facilitandole el cumplimiento voluntario de sus 

obligaciones tributarias. 
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• Procurar que los sujetos pasivos contribuy.an de acuer~o con su capacidad 
econ6mica, en consonancia con los llm1tes establec1dos en los hechos 
generadores y bases gravables regulados por la Ley 

• Crear en el contribuyente la convicci6n de RIESGO real, como elemento 
determinante para el cumplimlento cabal y oportuno de sus obligaciones. 

Que las politicas de Fiscalizaci6n deben buscar el mejoramlento del comportamiento del 
contribuyente en relaci6n con el cumpllmiento oportuno de sus obligaciones tributarias, 
propiciando, de una parte, un mejor acercamlento a la Administraci6n y, de otra, combatir 
la evasion , aumentando el grado de riesgo para los contribuyentes a !raves de presencia 
institucional e irnposici6n de sanciones. En tal sentido, la funci6n fiscalizadora cobra 
plena efectividad en la medida que se pueda transmitir la noci6n de riesgo para el 
contribuyente que no cumple con su obligaci6n, o la cumple en forma err6nea, falsa o 
incompleta. 

Que durante cada vigencia fiscal el Municipio de Armenia registra un grupo de 
contribuyentes, responsables, agentes retenedores o recaudadores, declarantes u 
obligados de las obligaciones formales y sustanciales en materia tributaria que no dan 
cumplimiento a las mismas, lo que afecta el recaudo, yen consecuencia, el cumplimiento 
de las obligaciones legales y constitucionales del municipio y el cumplimiento del plan de 
desarrollo. 

Que en merito de lo expuesto, el Secretario de Hacienda Municipal, 

RESUELVE 

PRIMERO: ESTABLECER el Programa de Fiscalizaci6n Tributaria de la Secretaria de 
Hacienda del Municipio de Armenia para la vigencia fiscal 2023, el cual atiende a la 
capacidad administrativa y operativa de la Administraci6n Tributaria e incide 
principalmente en el lmpuesto de lndustria y Comercio y su complementario de Avisos y 
Tableros, lmpuesto Predial Unificado y su complementarios, Sobretasa a la Gasolina ya 
sanciones por omisiones de obligaciones formales a cargo de los contribuyentes, 
responsables, agentes retenedores o declarantes. 

SEGUNDO: COBERTURA. El programa de fiscalizaci6n adoptado mediante la presente 
resoluci6n esta dirigido a personas naturales o juridicas que incurran en los hechos 
generadores de los impuestos, tasas o contribuciones, o aquellas que esten obligados a 
cumplir con obligaciones netamente formales para con este Municipio, los cuales seran 
seleccionados de acuerdo con los criterios de selecci6n fijados en esta resoluci6n. 

TERCERO: PROCEDIMIENTO. Para la ejecuci6n del presente programa de fiscalizaci6n 
la Tesoreria General seguira los procedimientos establecidos por los Estatutos 
Tributarios Municipal y Nacional, la Resoluci6n No. 096 del 15 de marzo de 2022 "POR 
MED/0 DE LA CUAL SE ADOPTA EL MANUAL OE F/SCALIZAC/6N TRIBUTARIA DEL 
MUNICIP/0 DE ARMENIA"y el Manual de Fiscalizaci6n para Entidades Territoriales de 
la direcci6n de apoyo fiscal del Ministerio de Hacienda y Credito Publico, el cual se 
resume de la siguiente manera: 

• Procedimiento de determinaci6n oficial de obligaciones tributarias bajo el 
sistema de declaraci6n: 
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CUARTO: OBJETIVO. El programa de fiscalizaci6n establecido en la presente 
resoluci6n tiene como finalidad los siguientes objetivos: 

1. Promover el cumplimiento voluntario de las obligaciones de los 
contribuyentes, responsables, agentes retenedores y declarantes con la 
finalidad de combatir los niveles de evasion y elusi6n fiscal, con las 
siguientes acciones: 

• Promover el cumplimiento voluntario de obligaciones formales y sustanciales. 

• Ejecuci6n de acciones de control y programas masivos. 

• Verificar el adecuado cumplimiento de las normas tributarias, asi como la correcta 
aplicaci6n de sanciones y liquidaciones de impuestos. 

• Realizar visitas a establecimientos de comercio con el fin de informar las 
obligaciones vigentes en el Municipio de Armenia y verificar su cumplimiento, las 
fechas del calendario tributario establecido para el cumplimiento de las mismas, 
el valor y tipo de sanciones procedentes para cada conducta sancionable. 
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• Adelantar las diligencias necesarias para determin~r la obligaci6n_ de . declarar 
realizando investigaciones, sustanciaci6n de exped1entes Y p_ro~enr phegos ~e 
cargos o emplazamientos para declarar en caso del no cumphm1ento voluntario 
por parte de los contribuyentes. 

2. Control y verlflcacl6n de declaraclones: 

• Promover la correcci6n voluntaria de los contribuyentes dentro de los diferentes 
programas de Fiscalizaci6n que le competan. 

• Verificar la exactitud de las declaraciones. 

• Verificar el adecuado cumplimiento de las normas tributarias asi como la correcta 
aplicaci6n de sanciones y liquidaciones de impuestos. 

• Adelantar investigaciones segun el resultado de las visitas de control y de 
denuncias allegadas a la Administraci6n Tributaria por los canales dispuestos 
para ello. 

• Proferir los actos necesarios para la sustanciaci6n de las investigaciones, los 
preparatorios para la continuaci6n de los procesos de liquidaci6n oficial y los autos 
de archivo a que haya lugar. 

QUINTO: METODOLOGIA. La funci6n fiscalizadora se desarrollara a traves de la 
investigaci6n, cruces de informaci6n, comparaci6n, verificaci6n y depuraci6n de la 
informaci6n contenida en el Registro de lnformaci6n Tributaria (RIT} y la reportada por la 
Camara de Comercio de Armenia y del Quindfo, la Direcci6n de lmpuestos y Aduanas 
Nacionales (DIAN), la Superintendencia de Notariado y Registro, la Subsecretarfa de 
Catastro de Armenia, la Jefatura de lnteligencia Tributaria de la Secretaria de Hacienda 
Municipal, y, en general, de la informaci6n aportada por las personas naturales y juridicas 
obligadas a suministrar informaci6n a la Administraci6n Tributaria. 

Para la depuraci6n de la informaci6n se deberan atender criterios que permitan 
establecer los contribuyentes omisos o en mora en el pago de sus obligaciones, 
inexactos o que hayan incurrido en alguna conducta sancionable tipificada por el Estatuto 
Tributario Municipal. 

Los criterios de selecci6n a tener en cuenta por la Tesorerfa General seran los siguientes: 

1. Contribuyentes omisos o en mora en el pago de sus obligaciones: 
Contribuyentes que no han dado cumplimiento a sus obligaciones formales 
(declarar) y/o sustanciales (pagar) para con el municipio de Armenia dentro qe los 
plazas fijados por la Secretaria de Hacienda. 

a) Contribuyentes que omitieron su deber de presentar las declaraciones 
tributarias dentro de los plazos fijados por la Resoluci6n No. 834 del 30 de 
diciembre de 2022. 

b) Contribuyentes clasificados como Grandes Contribuyentes por la Direcci6n de 
lmpuestos y Aduanas Nacionales -DIAN- para la vigencia fiscal 2022. 

c) Antiguedad de los contribuyentes - Priorizar contribuyentes que para la vigencia 
fiscal 2023 adquirieron por primera vez obligaciones tributarias para con este 
municipio y no han dado cumplimiento a las mismas. 
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d) comportamiento trlbutario de los contrlbuyentes - Contrlbuyentes que han dado 
cumplimiento oportunamente a sus obllgaciones trlbutarias salvo la 
correspondiente al aria gravable 2022. 

e) lmpacto para la generaci6n de culture tributaria ~ Pri?riz?ci6n de yersonas 
naturales o juridicas con ingresos ordinaries y extraordmanos obterndos en el 
municipio superiores a QUINIENTOS MILLONES DE PESOS (M/CTE) 
$500.000.000, declarados durante alguno de los ultimas cinco (5) afios. 

f) Entidades y personas vinculadas con la Administraci6n Municipal - Contratistas 
de la Administraci6n Municipal durante los afios 2018 a 2022. 

g) Contribuyentes del lmpuesto Predial Unificado y su complementarios que 
omitieron su deber sustancial causada por los afios gravables 2018, 2019, 2020 
y 2021 , que no han sido objeto de llquidaci6n oficial. 

h) Resultado de visitas, inspecciones y control -Procesos de determinaci6n oficial 
respecto de los contribuyentes reportados como omisos o morosos del 
tmpuesto de lndustria y Comercio y Predial Unificado. 

2. lnexactos. Contribuyentes registrados cuya declaraci6n privada se present6 de 
forma incorrecta (error aritmetico, inexactitud), es decir, que omitieron ingresos o 
impuestos generados por la operaciones gravadas, de bienes, activos o 
actuaciones susceptibles de gravamen; no incluyeron la totalidad de las 
retenciones que han debido efectuarse o efectuadas por un valor inferior; 
incluyeron descuentos, exenciones, exclusiones, retenciones, anticipos y demas 
valores inexistentes, improcedentes o inexactos; incluyeron en sus declaraciones 
datos o factores falsos, equivocados, incorrectos, desfigurados, alterados, 
errados, simulados o modificados artificialmente. 

Criterios de selecci6n: 

a) Fecha de vencimiento y presentaci6n - Establecer la ocurrencia de sanciones 
relativas a la presentaci6n de declaraciones tributarias no liquidadas o 
liquidadas incorrectamente, de acuerdo con el calendario tributario establecido 
para la vigencia fiscal 2023. 

b) Contribuyentes clasificados como Grandes Contribuyentes por la Direcci6n de 
lmpuestos y Aduanas Nacionales -DIAN- para la vigencia fiscal 2022. 

c) Deducciones - Declaraciones presentadas durante la vigencia fiscal 2023 con 
ingresos ordinarios y extraordinarios obtenidos el municipio superiores a 
QUINIENTOS MILLONES DE PESOS M/CTE ($500.000.000) en los que se 
imputen deducciones por saldos a favor, incentivo por pronto pago, exenciones, 
exoneraciones, retenciones o autorretenciones. 

d) Declaraciones sin impuesto a cargo - Declaraciones presentadas durante la 
vigencia fiscal 2022 (aiio gravable 2021) en las que no result6 impuesto a cargo, 
ya sean liquidadas con o sin ingresos. 

e) Entidades y personas vinculadas con la Administraci6n Municipal - Verificar la 
exactitud de las declaraciones tributarias presentadas por contribuyentes que 
han suscrito contratos con la Administraci6n Tributaria durante las vigencias 
fiscales 2022 (ano gravable 2021) y 2021 (ano gravable 2022). 

f) Resultado de visitas, inspecciones y control - Adelantar labores de fiscalizaci6n 
Y determinaci6n oficial de los indicios de inexactitudes detectadas por los 
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equipos de campo u omisos, o las ad~ertidas por los fun~ionarios y contratistas 
encargados de la recepci6n y radicac16n de las declarac,ones. 

3 sanclonatorlos. Los contribuyentes, responsables, agentes retenedores, agentes 
· recaudadores, declarantes y terceros deben dar cumplimiento a sus obligaciones 
forrnales para con este municipio establecidas por el Estatuto Tributario Municipal. 

Criterios de seleccl6n: 

a) Fecha de presentaci6n de la lnformaci6n en medios magneticos vigencia fiscal 
2023 (Periodo 2022) - Veriflcaci6n de la fecha de presentaci6n de la 
informaci6n en medios magnetlcos presentada por los obligados con la finalidad 
de establecer extemporaneldades u omisiones en el reporte de la misma. 

b) lnformaci6n presentada con errores. 

c) Contribuyentes vinculados en procesos de cancelaciones o inscripciones 
oficiosas en RIT - Impulse de procesos sancionatorios por omisiones relativas 
al Registro de lnformaci6n Tributaria (RIT) durante la vigencia fiscal 2022. 

d) Contribuyentes, responsables, agentes retenedores, agentes recaudadores, 
declarantes y terceros que omitieron su deber de atender los requerimientos 
ordinarios de informaci6n expedidos por la Administraci6n Tributaria. 

e) Agentes retenedores y autorretenedores nombrados por la Administraci6n 
Tributaria que omitieron su deber de reportar informaci6n en medio magnetico 
durante la vigencia fiscal 2023 (afio gravable 2022). 

f) Contribuyentes identificados por el equipo de campo que continuan ejerciendo 
actividades pese a su cancelaci6n en el Registro de lnformaci6n Tributaria 
(RIT). 

g) Agentes recaudadores que incurran en las conductas tipificadas por los 
articulos 251 a 254 del Estatuto Tributario Municipal, previo reporte entregado 
por la Tesoreria General del tipo de omisi6n. 

SEXTO: METAS. Teniendo en cuenta la capacidad administrativa y operativa de la 
Administraci6n Tributaria, se establecen como metas minimas para la vigencia fiscal 
2023 las siguientes: 

lmpuesto Predial Unificado y su complementarios: Determinar oficialmente el valor 
del lmpuesto Predial Unificado y sus complementaries no cancelados por los arios 
gravables 2018, 2019, 2020, 2021 y 2022, que a la fecha de expedici6n de la presente 
resoluci6n no hayan sido objeto de liquidaci6n oficial. 

Trasladar a la oficina de Ejecuciones Fiscales el cien por ciento (100%) de las 
Resoluciones de Liquidaci6n expedidas durante la vigencia fiscal 2022, siempre que se 
encuentren ejecutoriadas y en firme para su cobro administrative coactivo. 

Sobretasa a la Gasolina: Apertura de procesos de inexactitud, correcci6n de sanciones 
u omisos de los hallazgos encontrados durante las actividades de fiscalizaci6n y control 
realizadas durante las vigencias fiscales-2022 y 2023. 

lmpuesto de lndustria y Comercio: 

Omisos: Apertura de cinco mil (5.000) procesos de determinaci6n oficial del lmpuesto 
de lndustria y Comercio y su complementario de Avisos y Tableros no declarado por el 
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ario g·ravable 2022, priorizando contribuyentes q_ue por primera vez de~l~n presentar su 

declaraci6n privada, que pese a ser un contnbuyente cumplldo om1t16 su deber de 

declarar el ario gravable 2022, o queen su ultima declaraci6n hayan liquidado ingresos 

en el municipio superiores a DOSCIENTOS MILLONES DE PESOS M/CTE 

($200.000.000). 

Comprobar que las personas naturales o jurldicas que suscribieron contratos de 

prestaci6n de servicios de obras o suminlstros con la Admlnlstraci6n Central durante las 

vigencias fiscales 2018 a 2022, hayan presentado su declaraci6n del lmpuesto de 

lndustria y Comercio por cada uno de los mismos afios gravables, y, en caso negativo, 

iniciar el proceso de determinaci6n oficial sobre el clen por ciento (100%) de estos. 

lniciar procesos de determinaci6n oficial respecto del cien por ciento (100%) de los 

contribuyentes omisos detectados durante las visitas de campo, segun el informe 

mensual de hallazgos entregado por el equipo de visitas. 

Verificar el cumplimiento de la obligaci6n formal a cargo de los agentes retenedores y 

autorretenedores del lmpuesto de lndustria y Comercio nombrados mediante la 

Resoluci6n No. 052 del 29 de marzo de 2022, y adelantar inspecciones respecto de al 

menos el veinte por ciento (20%) de los agentes que informen que no practicaron 

retenciones durante algun bimestre de la vigencia 2022. 

Declarar ineficaces el cien por ciento (100%) de las declaraciones de retenci6n del 

lmpuesto de lndustria y Comercio presentadas sin pago durante la vigencia fiscal 2022 

e iniciar el respectivo proceso de determinaci6n oficial. 

lnexactos: Requerir informaci6n o realizar inspecciones tributarias respecto de 

ochocientas (800) declaraciones del lmpuesto de lndustria y Comercio presentadas en 

cero (0) por el ano gravable 2021. 

Analizar las declaraciones presentadas por los contribuyentes durante la vigencia fiscal 

2023 en las que se declaren ingresos ordinarios y extraordinarios en el municipio por 

valor de QUINIENTOS MILLONES DE PESOS M/CTE ($500.000.000), con la finalidad 

de identificar la imputaci6n de deducciones por saldos a favor, incentivo por pronto pago, 

exenciones, exoneraciones, retenciones o autorretenciones, y si es del caso, dar 

apertura al proceso de inexactos sobre el cien por ciento (100%) de los hallazgos 

encontrados. 

Realizar una verificaci6n integral de las declaraciones presentadas por las personas 

natural es o jurf dicas que suscribieron contratos de prestaci6n de servicios de obras o 

suministros con la Administraci6n Central durante las vigencias fiscales 2020 a 2022, con 

la finalidad de establecer inexactitudes que ameriten dar apertura al proceso de 

inexactos, segun los criterios de selecci6n establecidos en el artf culo 5 de la presente 

resoluci6n . 

Realizar una verificaci6n integral de las declaraciones tributarias presentadas durante la 

vigencia fiscal 2022 (ario gravable 2021) por los contribuyentes a los que la 

Administraci6n Tributaria les neg6 solicitudes de exenci6n en el pago del impuesto e 

iniciar el proceso de inexactos frente al cien por ciento (100%) de los hallazgos 

resultantes. 

Requerir informaci6n, realizar inspecciones tributarias o dar apertura al proceso de 

inexactos respecto al cien por ciento ( 100%) de los indicios de inexactitud advertidos por 

los funcionarios de taquilla de la Tesorerfa General o los reportados por el equipo de 

campo, seg(m su reporte mensual. 
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Sancionatorios: Dar apertura al proceso sancionatorio del ~ien ~o~ ciento (1 OO°(o~ ~e los 
contribuyentes vinculados a procesos de registro o cancelac16n of1c1osa del RIT, in1c1ados 
durante la vigencia fiscal 2022. 

Emitir pliegos de cargos por no atender los requerimlentos de informaci6n expedidos P?r 
la Administraci6n Tributaria, o por hacerlo de forma extemporanea o con errores, segun 
los reportes entregados por los funcionarios a cargo del control de las respectivas rentas. 

lniciar el proceso sancionatorio respecto del cien por ciento (100%) de los reportes de 
contribuyentes que pese a l1aber cancelado su registro en el RIT, siguen ejerciendo 
actividades econ6micas gravadas cori el lmpuesto de lndustria y Comercio en esta 
jurisdicci6n, de acuerdo con la informaci6n reportada por el equipo de campo o mediante 
denuncia radicada ante la Administraci6n Tributaria . 

Verificar la presentaci6n , oportunidad y fidelidad de la informaci6n en medios magneticos 
a cargo de los agentes retenedores y autorretenedores del lmpuesto de lndustria y 
Comercio nombrados a traves de la Resoluci6n No. 001 de enero de 2023, e iniciar 
procesos sancionatorios respecto del cien por ciento ( 100%) de los agentes que 
cometieron alguna conducta sancionable. 

Aperture del proceso sancionatorio al cien por ciento ( 100%) de los agentes de 
recaudadores que incurrieron en alguna de las conductas tipificadas por los articulos 251 
a 254 del Estatuto Tributario Municipal. 

PARAGRAFO: Lo anterior se establece como metas, sin que limite el numero de 
procesos a iniciar durante la vigencia fiscal 2023. 

SEPTIMO: EJECUC16N. Este programa inicia su desarrollo a partir del 01 de febrero de 
2023 Y su ejecuci6n forma parte de la meta que la Jefatura de lngresos de la Secretaria 
de Hacienda suscribi6 para el plan de acci6n para la vigencia fiscal 2023. 

La ejecuci6n del presente programa de fiscalizaci6n se encuentra supeditado a los 
recursos tecnicos, tecnol6gicos y humanos puestos a disposici6n de la Administraci6n 
Tributaria - Jefatura de lngresos -Area de Fiscalizaci6n y Liquidaci6n durante la vigencia 
fiscal 2023. 

OCTAVO: La presente resoluci6n rige a partir de su publicaci6n. 

PUBLiQUESE Y C0MPLASE 

1 6 MAR 2023 

Te r~ra neral 
Proyect6: Juan David 0. Valderrama - P.E<='. ~,s~--c,,.,., nC:-y Liquidac· n 
Revis6: Carolina Soto Velez - Jere de lngresos. · 
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POR LA CUAL SE ESTABLECE EL PROCEOIMIENTO PARA LA INSCRIPC16N AL 
REGIMEN DE SIMPLIFICADO DE TRIBUTACl6N DEL IMPUESTO OE INDUSTRIA Y 

COMERCIO Y SU COMPLEMENTARIO OE AVISOS Y TABLEROS 

El Secretario de Hacienda del Municipio de Armenia en uso de las facultades conferidas por el 
Oecreto 264 de 2018, modificado por los Decretos 212 y 344 de 2021, los articulos 3, 56 a 62, 
297, 31 7, 354, 361 , del Estatuto Tributario Municipal, y 

CONSIDERANDO 

Que el Concejo Municipal de Armenia a traves del Acuerdo No. 229 del 13 de diciembre de 2021 
expidi6 el Estatuto Tributario del Municipio de Armenia, el cual regula todo aspecto procedimental 
y sancionatorio de las obligaciones tributarias vigentes en el municipio. 

Que el articulo 3 del Estatuto Tributario Municipal establece que la administraci6n y control de los 
tributos municipales son competencia de la Alcaldia de Armenia a traves de la Secretaria de 
Hacienda Municipal y sus dependencias, las cuales se encuentran investidas de las potestades 
tributarias de fiscalizaci6n, determinaci6n, discusi6n, recaudo, imposici6n de sanciones, cobro y 
devoluci6n. 

Que el lmpuesto de lndustria y Comercio es un gravamen de caracter obligatorio que recae sobre 
todas las actividades industriales, comerciales y de servicios realizadas por las personas 
naturales, juridicas, sociedades de hecho y aquellas en quienes se realice el hecho gravado, a 
traves de consorcios, uniones temporales, patrimonies aut6nomos y demas entes o figuras 
contractuales sin personerfa jurfdica, ya sea directa o indirectamente, en forma permanente u 
ocasional, con establecimiento de comercio o sin ellos, presencialmente o a traves de las 
tecnologfas de informaci6n y comunicaci6n (TIC). 

Que el artfculo 38 del Estatuto Tributario Municipal define las actividades industriales, comerciales 
o de servicios, en los siguientes terminos: 

"ACTIVIDAD INDUSTRIAL. Se considera actividad industrial la dedicada a la 
producci6n, extracci6n, fabricaci6n, manufacturaci6n, confecci6n, preparaci6n, 
transformaci6n, maqui/a, ensamble de cualquier c/ase de materiales o bienes por venta 
directa o por encargo, y en general cualquier proceso por elemental que este sea. 

ACTIVIDAD COMERCIAL. Se considera actividad comercia/ la destinada al expendio, 
compraventa o distribuci6n de bienes y mercancias, tanto al por mayor como al por 
me nor, y las de mas actividades definidas como tales por el C6digo de Comercio, siempre 
y cuando no esten consideradas por el mismo c6digo o por las /eyes vigentes como otras 
actividades industriales o de servicios. 

ACTIVIDAD DE SERVICIOS. Se consideran actividades de servicio todas las tareas, 
labores o trabajos ejecutados por los sujetos pasivos def impuesto, sin que medie 
relaci6n laboral con quien lo contrata, que genere contraprestaci6n en dinero o en 
especie y que se concreten en la ob/igaci6n de hacer, sin importar que en ellos 
predomine el factor material o intelectual." 

Que el articulo 40 del mismo estatuto, establece el regimen simplificado de tributaci6n para el 
lmpuesto de lndustria y Comercio como un regimen especial dirigido a los pequerios 
contribuyentes con ingresos inferiores a 1 .400 UVT'S, en el que se libera de la obligaci6n de 
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presentar la declaraci6n privada realizando su pago de forma trimestral por medio de un 
documento de cobra expedido por la Administraci6n Tributaria. 

Q~e para seceder al regimen simplificado los contrlbuyentes deben cumplir los siguientes 
requisitos: 

1. Que sea persona natural. 

2. Que tenga un solo establecimiento o lugar flsico en el que ejerza actividades 
gravadas con ICA en el Municlpio. 

3. Que el contribuyente haya presentado declaraci6n del impuesto de lndustria y 
Comercio en el Municlpio de Armenia correspondiente al periodo gravable anterior a 
aquel en que va a realizarse la solicitud de inclusi6n en el regimen simplificado. Para 
efectos de lo dispuesto en el presente numeral, se requiere que la declaraci6n 
corresponda a la totalidad del periodo gravable comprendido entre el 1 de enero y el 
31 de diciembre, no a fracciones de periodo. 

4. Que los ingresos ordinarios y extraordinarios totales obtenidos por concepto de 
actividades gravadas con lndustria y Comercio en el Municipio, seg(m la declaraci6n 
a que hace referenda el numeral anterior, sean iguales o inferiores a 1400 UVT. 

5. Que no integren el impuesto unificado bajo el regimen simple de tributaci6n 
(SIMPLE). 

Que el ingreso al regimen simplificado puede ser de oficio o a solicitud del interesado, conforme 
lo establecen los articulos 58 y 59 del Estatuto Tributario Municipal. De ahf, que sea necesario 
para la Administraci6n Tributaria establecer el procedimiento de inscripci6n. 

Por lo expuesto, el Secretario de Hacienda, 

RESUELVE 

PRIMERO: Establecer el procedimiento de inscripci6n al regimen simplificado de tributaci6n del 
lmpuesto de lndustria y Comercio, en los siguientes terminos: 

1. lnscripci6n. Los contribuyentes del lmpuesto de lndustria y Comercio que cumplan los 
requisitos previstos por el artfculo 57 del Estatuto Tributario Municipal y deseen acceder al regimen 
simplificado de tributaci6n, deberan radicar la solicitud de inscripci6n hasta el ultimo dia habil del 
mes de junio del respectivo ario ante la Tesoreria General situada en la direcci6n Carrera 16 No. 
15-28 Centro Administrativo Municipal (CAM) Piso 1. La Administraci6n tendra dos (2) meses 
contados a partir de la radicaci6n de la solicitud, para dar respuesta al interesado. 

La Administraci6n Tributaria podra incluir oficiosamente a los contribuyentes del lmpuesto de 
lndustria y Comercio al regimen simplificado, siempre que estos cumplan los requisitos 
establecidos por el articulo 57 del Estatuto Tributario Municipal. 

En ambos casos, la inscripci6n se realizara mediante acto administrative motivado contra el que 
procedera el recurso de reconsideraci6n dentro de los dos (2) meses siguientes a su notificaci6n, 
y debera cumplir los requisitos previstos por los articulos 400 y siguientes del Estatuto Tributario 
Municipal. 

La inclusion del contribuyente al regimen simplificado de tributaci6n, ya sea oficiosa o a solicitud 
del interesado, s61o producira efectos a partir del 1 de enero del ario siguiente al de su inscripci6n, 
fecha a partir de la cual se comenzara a facturar el impuesto y el contribuyente quedara liberado 
de presentar la declaraci6n del impuesto. 
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2. Efectos. A partir de la inscripci6n al regimen simplificaclo de tributaci6n, los contribuyentes no 
seran objeto de retenci6n en la fuente del lmpuesto de lhdustria y Comercio, para lo cual deberan 
e~hibir"copia de Ia resolucion expedida por la Admlnistraci6n Trlbutaria que acredita tal calidad. 

Las declaraciones presentadas por los contribuyentes pertenecientes al regimen simplificado de 
lndustria y Comercio no produciran efectos jurfdlcos. 

3. Liquidaci6n. El impuesto de lmpuesto de lndustria y Comercio bajo el regimen simpli-ficado de 
tributacion corresponde a 8 UVT'S, los cuales, para el afio gravable 2023, equivalen a 
TRESCIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL M/CTE ($339.000). 

El lrnpuesto de Avisos y Tableros en este regimen correspondera al quince por ciento (15%) del 
valor ICA facturado por la Administraci6n para el respective afio gravable, conforme lo dispone el 
numeral 4 del artfculo 84 del Estatuto Tributario Municipal. 

4. Perdida del regimen especial. Los contribuyentes pertenecientes al regimen simplificado de 
tributaci6n perderan tal calidad por las siguientes causales: 

1. Por el incumplimiento de alguno de los requisites establecidos en el articulo 57 de 
este Estatuto Tributario Municipal. 

2. Por obtener en un periodo gravable posterior a la inclusi6n, ingresos ordinarios Y 
extraordinarios totales provenientes de actividades gravadas con lndustria y Comercio 
en el Municipio de Armenia, superiores a 1400 UVT. 

3. Por solicitud del contribuyente, su apoderado o representante. 

4. Por integrarse al impuesto unificado bajo el regimen simple de tributaci6n (SIMPLE). 

Dada en Armenia, Quindio el dia 

PUBLiQUESE Y CUMPLASE 

16 MAR 2023 
----------

YEIS ANDRES P 

Proyect6: Juan David 0 . Valderrama - P.E. Fis 
Revise: Carolina Soto Velez - Jefe de Ing re 
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Nit: 890.000.464•3 
Secretarla de Hacienda Munlclpal 

RESOLUCION No. 0122 DEL 27 DE MARZO DE 2023 

R-AM•SGl-032 
01/11/2017 V2 

POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA LA RESOLUCION No. 834 DEL 30 DE 
DICIEMBRE DE 2022 "POR LA CUAL SE ESTABLECEN LOS LUGARES Y PLAZOS 

PARA EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES FORMALES Y SUSTANCIALES A 
CARGO DE LOS RESPONSABLES DE LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS 

ADMINISTRADAS POR EL MUNICIPIO OE ARMENIA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023" 

El Secretario de Hacienda Municipal en uso de las facultades otorgadas por el Decreto 
municipal No. 264 de 2018, modificado por los Decretos 212 y 344 de 2021, el Oecreto 341 
del 30 de diciembre de 2022, los articulos 3, 13, 30, 47, 48, 68, 71 , 76, 79,134,344, 347,350 
y 479 del Estatuto Tributario Municipal (Acuerdo 229 de 2021) y 

CONSIDERANDO 

Que el Estatuto Tributario Municipal en sus artfculos 13 y 344 facult6 la Secretarfa de 
Hacienda para establecer anualmente los lugares y plazos para la presentaci6n de la 
declaraci6n y pago del lmpuesto de lndustria y Comercio y su complementario de Avisos y 
Tableros en esta jurisdicci6n. 

Que en los mismos terminos el paragrafo del artfculo 30 facult6 a la Secretarfa de Hacienda 
para fijar en el calendario tributario los plazos para el pago del lmpuesto Predial Unificado y 
su complementario. 

Que en uso de la autorizaci6n otorgada por el Concejo Municipal de Armenia en el artfcul9 3 
del Acuerdo No. 261 del 9 de diciembre de 2022, el senor Alcalde expidi6 el Decreto Municipal 
No. 340 del 30 de diciembre de 2022, a traves de la cual estableci6 un incentive por pronto 
pago del lmpuesto Predial Unificado correspondiente al diez por ciento (10%) del valor 
liquidado por la vigencia fiscal 2023. 

Que mediante la Resoluci6n No. 834 del 30 de diciembre de 2022 la Secretarfa de Hacienda 
expidi6 el calendario tributario de la vigencia fiscal 2023, donde se sefialaron las fechas, 
lugares terminos y condiciones para que los contribuyentes, responsables, agentes 
retenedores y declarantes dieran cumplimiento a sus obligaciones formales y sustanciales 
respecto de los impuestos vigentes en el Municipio de Armenia. 

Que en la Resoluci6n No. 834 del 30 de diciembre de 2022, se fij6 el dia 31 de marzo de 2023 
como plaza maxima para acceder al incentivo por pronto pago del lmpuesto Predial Unificado; 
y se establecieron los dfas 27, 28, 29, 30 y 31 de marzo como plazo maximo para la 
presentaci6n de la declaraci6n y pago del lmpuesto de lndustria y Comercio y su 
complementario de Avisos y Tableros, de acuerdo con su ultimo digito del NIT. 

Que con preocupaci6n observa esta Secretarla largas filas de contribuyentes de los impuestos 
de lndustria y Comercio y Predial Unificado que han acudido en los ultimos dfas ante la 
Tesorerfa General con la intenci6n de cumplir sus obligaciones formales y sustanciales para 
con este municipio, lo que ha generado aglomeraciones y ha sobrepasado la capacidad 
operativa de la Administraci6n Municipal. 

Que con la finalidad de evitar mayores aglomeraciones qua saturen los servicios presenciales 
de la Tesoreria General y garantizar la prestaci6n del servlcio, se hace necesario modificar el 
Calendario_ Tributario de la vigencia fiscal 2023 ajustando los plazos para la presentaci6n de 
la declarac16n y pago del lmpuesto de lndustria y Comerclo y su complementario de Avisos y 
Tableros y para acceder al incentivo por pronto pago del lmpuesto Predial Unificado. 
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Por lo expuesto, el Secretario de Hacienda del Munlciplo de Armenia 

RESUELVE 

R-AM-SGl-032 
01/11/2017 V2 

PRIMERO: MODIFICAR el artfculo 3 de la Resoluci6n No. 834 del 30 de diciembre de 2021 , 
en el sentido de ampliar el plazo del pago para acceder al incentivo por pronto pago del 
lmpuesto Predial Unificado, el cual se extiende hasta el dfa 28 de abril de 2023 y quedara asi: 

"INCENTIVOS POR PRONTO PAGO. De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
No. 341 de/ 30 de diciembre de 2022, se establecen las fechas de vencimiento para los 
incentivos tributarios de/ impuesto predial unificado de la siguiente manera: 

1. DESCUENTO POR PRONTO PAGO: Los contribuyentes de/ lmpuesto Predial 
Unificado que cancelen la totalidad de/ tributo hasta el 28 de abril de 2023 tendran 
derecho a un descuento equivalente al diez por ciento (10%) de/ impuesto liquidado 
por la vigencia 2023. 

2. DESCUENTO POR INCORPORACl6N CATASTRAL: Los contribuyentes de/ 
lmpuesto Predial Unificado de predios que fueron objeto de incorporaci6n por 
primera vez en la base catastral de/ Municipio de Armenia para el aflo 2023, podran 
tener cinco (5%) de descuento, siempre y cuando, cancelen la totalidad de/ impuesto 
hasta el 30 de junio de 2023. 

PARAGRAFO PR/MERO: Los descuentos establecidos en el presente articulo son 
acumulables entre sf, unicamente para los contribuyentes de/ impuesto predial 
respecto de los predios que son incorporados por primera vez en la base catastral de/ 
Municipio de Armenia. 

PARAGRAFO SEGUNDO: Las fechas para la aplicaci6n de los descuentos de que 
trata el presente articu/o, no se entienden suspendidos ni prorrogados cuando existe 
solicitud de revision de/ ava/uo ante la autoridad catastral." 

SEGUNDO: MODIFICAR los plazos para la presentaci6n de la declaraci6n del lmpuesto de 
lndustria y Comercio y su Complementario de Avisos y Tableros fijados por medio de la 
Resoluci6n No. 834 del 30 de diciembre de 2021, el cual quedara asi: 

uDECLARACl6N Y PAGO DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERC/0 Y SU 
COMPLEMENT ARIO DE A VISOS Y TABLEROS. Los contribuyentes de/ impuesto de 
lndustria y Comercio y su comp/ementario de Avisos y Tableros deberan presentar la 
declaraci6n y pago simultaneo de/ impuesto correspondiente al aflo gravable 2022, 
vigencia fiscal 2023, segun su ultimo digi!o de/ NIT antes de/ c6digo de verificaci6n, de 
acuerdo con el certificado de/ Registro Unico Tributario (RUT) expedido por la DIAN, 
asi: 

•pt-,. i:Jltim'o/ Qfgito de,(f!J,{T}fi ¾Fr1:ici;i;.J;'g,f.J6\ '<c;f!3 'p~g,t, ·"· . -~ 
1o2 10 de abril de 2023 
3o4 11 de abril de 2023 
506 12 de abril de 2023 
lo 8 13 de abril de 2023 
9o0 14 de abril de 2023 

La declaraci6n privada debera presentarse ante la Tesoreria General situada en la 
direcci6n Carrera 16 # 15-28 Centro Administrativo Municipal (CAM) en el formulario 
dispuesto por el Municipio de Armenia para ta/ fin, el cua/ se pondra a disposici6n de 
los contribuyentes y/o interesados de manera fisica, electr6nica o a traves de su 
diligenciamiento en el portal web: www.armenia.gov.co, siguiendo el en/ace "Pago en 
Linea PSE - lndustria y Comercio". 
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En caso de cance/arse el impuesto de manera e/ectr6nlca, la declaraci6n se entendera 
presentada en la fecha de/ pago, siempre que esta se haya realizado dentro de/ termino 
fijado en el inciso primero de/ presente artfcu/o y se radique personalmente la 
declaraci6n ante la Tesorerfa General dentro de los quince (15) dfas habiles siguientes 
a dicha fecha, de conformidad con lo dispuesto por el inciso tercero de/ artfculo 344 de 
la Ley 1819 de 2016, modificado por el artfculo 69 de la Ley 1955 de 2019. 

PARAGRAFO 1. Las dec/araciones que no sean presentadas de manera ffsica ante la 
Tesoreria General se entenderan como ineficaces. El anterior requisito no aplicara para 
las declaraciones presentadas a traves de /os medios informaticos una vez sean 
autorizados por la Administraci6n Tributaria. 

PARAGRAFO 2. Toda declaraci6n presentada con posterior/dad a la fecha fijada en el 
presente artfcu/o debera inc/uir la sanci6n por extemporaneidad liquidada en los 
terminos de los artfcu/os 232 de/ Acuerdo 229 de/ 13 de diciembre de 2021 y los 
intereses moratorios liquidados conforme a /os articu/os 230 y 231 ibidem." 

TERCERO: La presente resoluci6n rige a partir de su expedici6n. 

PUBLiQUESE Y CUMPLASE 

Dada en Armenia, Quindio, el dia 27 de marzo de 2023. 

YEISON ANDRES.PE EZ LOTERO 
Secretario de H cienda 

Proyectci: Juan David O. alderrama - P.E. Fiscalizaci6n y Liquidaci6n. 
Revis6: Carolina So Velez - Jefe de lngresos - Secretarla de Ha · 
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